S. XIV.

143. **V**olumamente, para excusar la operación del Señor Vitey, se vale el Anonymo defensor, de decir, que ignoró fuese Religioso, y ordenando el Reo, medio mucho mas infeliz para la defensa, que los passados, como có brevedad, y claridad se convencerá.

144. Atres especies reduce S. Thomás la ignorancia, para con la voluntad, a quien lutilmente explica Contenzon. La primera, llama concomitante. La se- gunda, consequente. La tercera, antece- dente. Concomitante, dice, que es aque- lla que asiste a la acción, que tiene deter- minada la voluntad, sepa, o no lo sepa; en cuyo caso la ignorancia no induce a la operación: pone el exemplo con S. Thomás, quando uno que desea matar a su

Y ene- transire per viam p oijcit sagittam, qua interficit transeuntem, & talis ignoran- tia causat involuntarium simpliciter.

tio D. Tom. supra quæst. 6. art. 8. igno- rantium tripliciter se habere ad actum voluntatis: Vno modo concomitante; alio modo consequenter; tertio mo- do, antecedenter. Concomitante se habet ignorantia, quando ignorantia accidit actioni, quam producere eque comparata est voluntas sive sciat, sive nesciat: vnde ad agendum ignorantia non inducit: v. g. si aliquis volens occi- dare hostem facta tamen diligentia, pu- sat se occidere cervum, quamvis reve- ra hostem latitatem in Sylva interfi- ciat, tunc ignorantia non causat invo- luntarium, cum ex ea nihil fiat repug- nans voluntati; nec voluntarium, sed non voluntarium facit, quia non potest esse actu volitum, quod facta diligentia ignoratum est. Conseguenter autem se habet ignorantia, vel quando actus voluntatis fertur in ignorantiam, sicut cum aliquis ignorare vult, ut excusationem peccati habeat, aut ut non retrahatur a peccan- do. Et tunc procedit quasi ex adipe ini- quitas scientiam vivum Domini non es. Antecedenter autem se habet ad volun- tam ignorantia, quā lo nullo modo est voluntaria, & tamen est causa volendi, quod alias non volet sicut, inquit D. Thomas, cum aliquis homo ignorat ali- quam circumstantiam Aetus quam non tenebatur scire, & ex hoc aliquid agit, quod non faceret si sciret, puta, cum ali- quis diligentia adhibita nesciens aliquē

enemigo le sale a buscar, y pensando que mata a vn Ciervo, porque tirò en el Monte, mataba al enemigo que estaba escondido: en este caso la ignorancia, no causa involuntaria la accion; porque no ha hecho cosa repugnante a la voluntad, ni tampoco voluntaria, sino es, no voluntaria, porque no puede ser querido, lo q hecha diligencia se ignorò.

145. Consiguiente es la ignorancia, quando uno quiere ignorar para tener excusa del pecado, o para no ser retraido de e'. La ignorancia antecedente, es aquella con que obra la voluntad, lo q no obra, si lo supiera: el exemplo pone S. Thomàs, en el que aviendo hecho diligencia si passa alguno por la calle, o camino, y reconociendo que no passa alguno, arroja la saeta, con que mata al que paso entonces.